quomodo libet impediri et de qua cujuscumque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Ceterum si per summariam informationem, super his per vos recipiendam, vobis constiterit quod presumptorum, molestatorum, injuriatorum, contradictorum, rebellium et aliorum pretactorum, quibus expedierit presentia pro monitionibus et citationibus de ipsis faciendis seu re vel commode haberi nequeat, nos vobis monitiones et citationes quaslibet per dicta publica locis affigenda publicis et vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura quod ad ipsorum presumptorum, molestatorum, injuriatorum, contradictorum, rebellium ac aliorum pretactorum notitiam pervenire valeant, faciens plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, ac volumus, ac prefata auctoritate concedimus, quod monitionem et citationem hujusmodi perinde arcant ipsos monitos et citatos, ac si eis intimitate et insinuate personaliter littere extitissent. Et insuper volumus et dicta auctoritate decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus, quodque a data presentium sit vobis et cuicumque vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis, presentibus et futuris, perpetua potestas et jurisdictio attributa, et eo vigore eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis, presentibus et futuris, et pro predictis procedere, ac si pretaeta omnia et singula eorum a vobis cepta fuissent et jurisdictio vestra et cujuslibet vestrum in pretaetis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata littera extitisset, constitutione pretaeta super conservatoribus et qualibet alia in contrarium edita non obstante, perpetuo duraturis. Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis dominice xiii^e quinquagesimo primo quarto idus octobris, pontificatus nostri anno quinto.

Copie dans le cartulaire E, fol. 121.

Imprimé d'une manière incomplète dans Miræus, t. III, p. 194.

CCCCXLVI.

Nicolas, du titre de Saint-Pierre-aux-Liens, cardinal et nonce en Allemagne, accorde des indulgences aux personnes qui visiteront les églises situées à Saint-Trond et dans le territoire de cette ville.

(Louvain, 15 janvier 1432.)

Nicolaus, miseratione divina et sancti Petri ad Vincula sacrosancte Romane ecclesie presbiter cardinalis, apostolice sedis per Almaniam legatus, universis Christi fidelibus in opido Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, et subditis ecclesiarum sub consilio ejusdem opidi, in archidiaconatu Hasbanie, in ecclesia Leodiensi constitutis, salutem in Domino sempiternam. Zelum devotionis considerantes, quem multiplici signo ostenditis, non possumus vestris precibus quibus proportionali alimento refici desideratis assensum denegare. Hinc nos vestris supplicationibus inclinati, plenarias indulgentias, per nos Trajecti ac aliis vicinis locis publicatas, omnibus vobis supradictis, quia prima die februarii, usque ad primam diem martii exclusive confessi et contriti et sancti Trodonis seu monasterium, collegiatam prochialem beate Marie, fratrum ordinis sancti Francisci, Petri et Jacobi apostolorum, Nicolai in Zirkingen, Martinique, sancti Sepulchri nominatur, Gangolfi, muris intra extraque dictum opidum sanctorum ecclesias, si intranei xxiii^{or}, si vero extranei tribus diebus, et proprias parochias ad hoc xij diebus visitaverint, aliaque fecerint que in cedulis Tajeeti et alibi datis continentur, presencium tenore concedimus. Ita tamen quod, quo ante quadragesima in jejunium et abstinentia carni non fecerit, post festum pasche et in penthecostis complere, teneatis. Datum Lovanii, dicte Leodiensis diocesis, sub nostro sigillo, anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, die quinta decima mensis januarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Nicolai, divina providencia pape quinti anno quinto.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire rouge à ficelle. — Description du sceau : Ange conduisant saint Pierre hors de la prison; au-dessous un prêtre en prière : légende : S. NICOLAI SCI PETRI AD VINCULA PETRI CARDINAL ... Archives de la ville de Saint-Trond.

CCCCXLVII.

Nicolas, du titre de Saint-Pierre-aux-Liens, cardinal et nonce en Allemagne, charge le pléban de Saint-Troud de faire mettre à execution par les frères mineurs de cette ville. les réformes qui leur ont été imposées.

(Louvain, le 15 janvier 1452.)

Nicolaus, miseratione divina titulo Sancti Petri ad Vincula, sacrosancte Romane ecclesie presbyter, cardinalis, apostolice sedis per Alamaniam legatus, dilecto in Christo plebano ecclesie beate Marie opidi Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, salutem in Domino. Cum nos alias in opido Sancti Trudonis predicto, auditis multis difformitatibus fratrum minorum conventus ejusdem loci, et ipsis ad nos vocatis proponeremus ut se ad reformationem darent, et deliberatione capta die altera post nostram caritativam admonitionem, nobis responderunt se promptos esse observantiam regule, secundum declarationem Martini pape, quam totius inchoare et continuare, nobisque indempni solempni stipulatione singulariter singuli promitterent, nos tunc pro eorundem consolatione ne timerent deficere ing. et opidanis eosdem fecimus stricte regivissos. Et quin nunc ad nostram notitiam per eosdem opidanos deductum existit, fratres ipsos suam dissolutam vitam continuare et populo mala exempla prebere, atque de promissis nobis factis penitus nichil curare, instantibus opidanis ipsis pro oportuno remedio, discretioni tue committimus quatenus accedas fratres illos et eos et quemlibet eorum moneas, ipsos et nos, presentium tenore, monemus, quatenus infra mensem a die executionis presentium, nobis promissa adimpleant, regularem observantiam acceptando et continuando, maxime secundum declarationem Martini pape, a quos nos infra festum Cathedre sancti Petri proxime futurum, certificent sub pena suspensionis ab officio late sententie, quo ad singulares personas et interdicti quo ad conventum, quas exnunc prout extunc in quemlibet eorum et in conventum in hiis scriptis ferimus, si obedire et premissa servare non curaverint. Et nichilominus cites eosdem quos et nos citamus, ut Colonie coram nobis altera Cathedre sancti Petri compareant. ad videndum se per nos aut cui

commiserimus in prefatam suspensionis sentenciam quoad singulares personas interdicti quoad conventum declarari incidisse, aut ad dicendam causam rationabilem, quare fieri non debeat. Datum Lovanii, diete diocesis, sub nostro sigillo, die sabbati quintadecima mensis januarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Nicolai, divina providentia pape quinti, anno quinto.